
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   223   del   20.12.2013

Linee di indirizzo per l'erogazione dei contributi alle associazioni di 
volontariato  annualità 2013

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilatredici il giorno venti del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:50, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PPILI ALDO SINDACO

PCARDIA SERGIO ASSESSORE

PPIRAS ANTONIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

PBULLITA ROBERTO ASSESSORE

PMANUNZA STEFANIA ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MELIS ANNA MARIA.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA

Visto  l’art.  12  della  legge  241  del  07/08/1990  che  stabilisce  che  la  concessione  di
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di
qualunque  genere  a  persone  ed  enti  pubblici  e  privati  sono  subordinate  alla
predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle
forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni
stesse devono attenersi;

Visto il  Regolamento comunale per la concessione di contributi alle società e associazioni
per attività sportive e culturali approvato con deliberazione consiliare n. 39 del 25/03/1997;

Dato  atto  che  il  Capo  III  “Contributo  una  Tantum”  ad  associazioni,  Società,  Comitati,
Gruppi Associati privati  per l'organizzazione di manifestazioni di particolare rilevanza, a
carattere straordinario, che possono concorrere alla promozione della pratica sportiva o
alla cresciata culturale e sociale dando prestigio alla Comunità;   

Vista la legge regionale numero 23 del 23 dicembre 2005 avente ad oggetto “Sistema
integrato  dei  servizi  alla  persona.  Abrogazione  della  legge  regionale  n.  4  del  1988.
Riordino delle funzioni socio-assistenziali”;

Vista la  deliberazione del  Consiglio  comunale numero 06 del  10 febbraio  2011 con la
quale è stata approvata la programmazione per l'anno 2011 del Piano Locale Unitario dei
Servizi denominato “Plus 21” e la programmazione comunale del settore Politiche sociali
per l'anno 2011 e macroobiettivi 2012/2013;

Considerato che nel Piano Locale Unitario dei Servizi del “Plus 21” e in particolare nelle
schede  di  programmazione  comunale  per  l'anno  2011  e  macroobiettivi  2012/2013  è
prevista  l'erogazione di  contributi  economici  straordinari  in  favore delle  associazioni  di
volontariato;

Dato atto che il sostegno  e valorizzazione del ruolo delle  Associazioni di volontariato  e di
promozione sociale  rientra  tra le  competenze proprie  del  Comune e che attraverso la
concessione di contributi alle società e associazioni locali si perseguono finalità idonee a
realizzare gli obiettivi istituzionali dell'Ente; 

Ritenuto  di  dover  sostenere  e  valorizzare  le  risposte  di  solidarietà  sociale  e  di  dover
sviluppare la collaborazione tra il Comune di Sestu  e le  associazioni che hanno operato
nel territorio;  

Considerato  che  con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.60  del  10.12.2013  è  stato
approvato  il  Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi  e  vantaggi
economici per attività sportive, culturali e di spettacolo e a favore delle associazioni di
volontariato e di promozione sociale che entrerà in vigore dal 01.01.2014.

Ritenuto  che  i  criteri  contenuti  nel  suddetto  regolamento  sono   integrativi  e  non
contrastanti con le norme regolamentari in vigore per l'erogazione dei contributi in oggetto
nell'anno 2013, e che si  rende necessario dare mandato alla responsabile del settore
politiche sociali affinchè tutta la procedura venga espletata facendo riferimento agli stessi; 

Vista la delibera di  Giunta Municipale n.  203 del  29.11.2013 “Variazione al  bilancio di
previsione” con la quale si è provveduto a stanziare la somma di € 10.000,00 sul capitolo
di  spesa  n.  4064  del  Bilancio  2013   “Contributi  ad  Associazioni  di  Volontariato  e
Associazioni senza fini di lucro (F.DI COM.LI); ”

Ritenuto  di  dover  prenotare  la  spesa  di  €  10.000,00  sul  capitolo  di  spesa  n.  4064
“Contributi  ad Associazioni di Volontariato” del Bilancio 2013 dando atto che l'impegno
definitivo  potrà  essere  assunto  dal  Responsabile  del  Settore  Politiche  Sociali  solo
successivamente all'individuazione delle Associazioni beneficiarie; 



Visto il decreto legislativo numero 267 del 18 agosto del 2000 “Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo statuto comunale, aggiornato con deliberazione del Consiglio comunale numero
13 del 30 aprile 2001;

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2009 di conferimento dell’incarico di posizione
organizzativa relativa al Settore Politiche Sociali;

Vista la Deliberazione del  Consiglio comunale numero 22 del  16 maggio 2013 con la
quale  e'  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale   e  la
Relazione Previsionale e Programmatica 2013-2015;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale numero 207 del 10/12/2013 “Approvazione
del piano esecutivo di gestione dell'esercizio 2013”;

Con votazione unanime 

DELIBERA

Di prendere atto della premessa;

Di  confermare la  volontà  dell'Amministrazione  Comunale  di sostenere  e  valorizzare  le
risposte di solidarietà sociale delle Associazioni di volontariato  che hanno operato nel
territorio, che si siano distinte nel 2013 per le attività di impegno civile con iniziative a
favore della comunità locale o per la realizzazione di attività che rientrino nelle peculiarità
dell'Ente;

Di dare incarico alla Responsabile del Settore Politiche Sociali per la predisposizione degli
atti  amministrativi  finalizzati  all'erogazione  dei  contributi  a  favore  delle  associazioni  di
volontariato e di promozione sociale, nel rispetto dei criteri e delle modalità stabilità nel
nuovo Regolamento approvato con delibera del Consiglio Comunale n.60 del 10.12.2013
che entrerà in vigore dal 01.01.2014, in quanto lo stesso è integrativo e non in contrasto
con il Regolamento attualmente in vigore

Di prenotare la spesa di € 10.000,00 sul titolo 1 funzione 10 servizio 4 intervento 5 capitolo
di  spesa  n.  4064  del  Bilancio  2013  “Contributi  ad  Associazioni  di  Volontariato  e
Associazioni senza fini di lucro (F.DI COM.LI); 

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del citato D.Lgs. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO LUCIA LOCCI

Data   20/12/2013

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   20/12/2013

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  ANNA MARIA MELIS

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  ANNA MARIA MELIS

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
30/12/2013, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 14/01/2014

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 30/12/2013 al 14/01/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
20/12/2013 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 30.12.2013

Deliberazione della Giunta n. 223 del 20/12/2013


